
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1132 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI 

RESTAURO DI BENI MUSEALI  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 
- 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 
favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione 

- 30 co 1 : “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro enete 
ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 
beni culturali di loro appartenenza”    

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 
cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 
studio; 

-  
 
dato atto che in seguito ad un prestito di opere d’arte in nostro possesso per  mostre, sono risultate 
danneggiate le seguenti sculture in gesso di Antonio Canova di nostra proprietà: 

 

1. Due figure femminili in attitudine dolente. Studio per stele funeraria. 

Antonio Canova 

Monocromo, tecnica mista su tela 

2. Venere Italica (Venere uscente dal bagno) 

Antonio Canova 

Scultura in gesso 

3. Danzatrice con mani sui fianchi 

Antonio Canova 

Scultura in gesso 

4. Busto di Leopoldina Esterhazy Lichtenstein 

Antonio Canova 

Scultura in gesso 

 



 

nonché le seguenti opere fotografiche di cui è autore e proprietario Mimmo Jodice, che 
deteniamo a titolo di noleggio:  

 

5. Cupido e Psiche reclinati 

Stampa in gelatina d’argento 

6. Ebe 

Stampa in gelatina d’argento 

7. Paride 

Stampa in gelatina d’argento 

 

 
attivata quindi la denuncia di sinistro presso la compagnia di assicurazione XL Catlin dell’ente 
cui abbiamo concesso in prestito (POLIZZA IT00017990SP16A1 e POLIZZA 
IT00017965SP16A) le succitate opere ed ottenuto dalla stessa la comunicazione di indennizzo al 
nostro ente nella misura necessaria al restauro dei beni; 

  
Contattato pertanto l’arch. Calcagno in possesso della qualifica di restauratore ai sensi di legge, 
già restauratore presso la soprintendenza, esperto nel restauro di materiali lapidei e dato atto che 
lo stesso ha quantificato,  sulla base delle operazioni necessarie al ripristino delle opere da 1 a 4,  
con propria offerta  prot. 40364 del 26.6.2017 in € 2.300,00 (iva esclusa) l’ intervento di restauro, 
importo ritenuto congruo da noi e dalla compagnia assicuratrice ; 
 
dato atto che è stato richiesto sul progetto di restauro di Calcagno il parere della Soprintendenza 
competente ai sensi dell’art 21 del d.lgs 42/2004; 
 
contatta invece per il restauro delle tre opere fotografiche di Mimmo Jodice da 5 a 7 la dott. 
Laura Barzaghi, restauratrice di opere su carta e materiale fotografico diplomata in restauro 
dell’arte contemporanea presso l’Accademia di belle arti di Brera, che ha presentato il proprio 
preventivo con mail del 29.12.2016 ammontante in € 468,00 (iva esclusa), ritenuto congruo da 
noi e dalla compagnia assicuratrice;  
 

Visto infatti che  con mail del 21.8 la compagnia assicuratrice XL Catlin dell’ente cui abbiamo prestato le 

opere summenzionate ci assicura un indennizzo pari all’importo dei due interventi di restauro citati pari ad 

€ 3.376,96, indennizzo che ci sarà corrisposto su presentazione della fatture dei lavori di restauro citati; 

 

ritenuto di accertare tale importo esigibile nel 2017 al bilancio 2017 capitolo 496; 

 

ritenuto inoltre per effetto  di un economia di spesa registratasi ad oggi a favore di SIS spa, di diminuire 

per € 1.605,54 l’impegno 744.2017 assunto sul capitolo 800054 a favore della citata ditta  e quindi di 

impegnare l’importo complessivo di € 3376,96 sul medesimo capitolo; 



 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che non sono attive al momento di adozione del presente 
provvedimento convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto lavori di restauro di beni 
culturali, tantomeno tali lavori compaiono tra i meta prodotti del MEPA; 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di lavoro in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del 
D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli 
equilibri di finanza pubblica previsti per l’anno 2017;   

 
 
Visti:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28.03.2017, avente per oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019" 

- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019"  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di ridurre per un economia di spesa registratasi con SIS spa per € 1.605,54 l’impegno 744 
2017  assunto nel 2017  sul capitolo 800054  (missione 5, programma 02 titolo 1, macro 
aggregato 103); 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 150/2016, per le motivazioni 
in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

• previa acquisizione della debita autorizzazione sul relativo progetto , i lavori di 
restauro  CIG Z8A1FB101E  dei beni culturali da 1 a 4 summenzionati all’arch 
Giancarlo Calcagno, verso un corrispettivo di € 2806,00 iva inclusa, imputando la 
relativa spesa al bilancio 2017 capitolo 800054; 

• il servizio di restauro CIG Z8D1FB0FF2 delle opere fotografiche da 5 a 7 alla 
dott. Laura Barzaghi, verso un corrispettivo di € 570,96 (iva inclusa) imputando la 
relativa spesa al bilancio 2017 capitolo 800054 

3. di accertare per le motivazioni in premessa descritte l’importo di €  3.376,96, esigibile nel 

2017,  a titolo di indennizzo da parte della  compagnia assicuratrice XL Catlin (v.mail del 21.08 

da Perazzini XL Catlin a Campesato) , al bilancio 2017 capitolo 496.  
 



4. di procedere al pagamento della spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidate dal dirigente previa verifica ed attestazione della 
regolarità qualitativa e quantitativa del lavoro da parte del direttore del museo . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2324_2017 
U 2325_2017 
E E_814_2017 
  rid 744_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


